



Ph.: (0542) 7165045

e-mail: office.sbp@itbhu.ac.in

वुलसचिव कार्यालय सेवा पुस्तिका एवं निवृत्तिका अनुभाग

Office of the Registrar S.B. & Pension Section

पत्रांक संख्या : भा.प्रौ.सं (का.हि.वि.)/से. पु. एवं नि./2024-25/35/ 9838

दिनांक: 27.10.2024

पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (काशी हिंद्र विश्वविद्यालय)

विषय: वित्त वर्ष 2024-25 के लिए नई कर व्यवस्था के चयन हेतु निवेश विवरण या विकल्प प्रस्तुत करना।

पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी.

केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) ने अपने परिपन्न संख्या – F.No. 370142/06/2023-TPL दिनांक 05 अप्रैल, 2023 के माध्यम से सलाह दी कि 1 अप्रैल 2023 से, **नई कर व्यवस्था** सभी अधिकारियों/कर्मचारियों पर डिफ़ॉल्ट रूप से लागू होगी। इसके अलावा वित्त मंत्रालय ने स्पष्ट किया कि **नई कर व्यवस्था** वित्त वर्ष 2024-25 के लिए डिफ़ॉल्ट कर व्यवस्था बनी रहेगी, हालांकि सभी पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी के पास नई कर व्यवस्था या पुरानी कर व्यवस्था से बाहर निकलने का विकल्प है।

(2) वित्त वर्ष 2024-25 के लिए एक व्यक्ति के लिए आयकर स्लैब दरें निमन्वत हैं:

नई कर व्यवस कुल आय (रुपये में) 1 3,00,000/- तक	दर (%) शून्य	
, 3,00,000/- तक		
3		
3,00,001/- से 7,00,000/- तक	5%	
7,00,001/- से 10.00.000/- तक	10%	
10,00,001/- से 12,00,000/- तक	15%	
12,00,001/- से 15.00.000/- तक	20%	
15.00.000/- से अधिक	30%	
नोट: इस व्यवस्था में कर की दर कम रखी गई है लेकिन कोई छूट/कटौती की अनुमति नहीं है।		
	12,00,001/- से 15,00,000/- तक 15,00,000/- से अधिक नोट: इस व्यवस्था में कर की दर क	

(3) तदनुसार, संस्थान के कोई भी पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी जो नई कर व्यवस्था या पुरानी कर व्यवस्था से बाहर निकलना चाहते हैं, उन्हें सलाह दी जाती है कि वे नई कर व्यवस्था से बाहर निकलने के लिए अपना प्रस्तावित विकल्प फॉर्म (अनुलग्नक-I) निवेश विवरण (अनुलग्नक-II) के साथ जमा करें। नई कर व्यवस्था पेंशन/अन्य कर योग्य भुगतान से वास्तविक टीडीएस/आयकर कटौती के लिए वित्त वर्ष 2024-25 के लिए डिफ्नॉल्ट कर व्यवस्था होगी।

क) पुरानी कर व्यवस्था के चयन के मामले में

पुरानी कर व्यवस्था को चुनने के इच्छुक किसी भी पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी को सलाह दी जाती है कि वे वित्त वर्ष 2024-25 के लिए नई कर व्यवस्था से ऑप्ट आउट (अनुलग्नक-1) प्रस्तुत करें, जिसके साथ अनुलग्नक-11 (समर्थक दस्तावेजों के साथ प्रस्तावित निवेश विवरण) संलग्न करें।



Ph.: (0542) 7165045

e-mail: office.sbp@itbhu.ac.in

वुलसचिव कार्यालय सेवा पुस्तिका एवं निवृत्तिका अनुभाग

Office of the Registrar S.B. & Pension Section

ख) नई कर व्यवस्था के चयन के मामले में

चूंकि **नई कर व्यवस्था** डिफ़ॉल्ट कर व्यवस्था है, इसलिए पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी जो नई कर व्यवस्था चुनना चाहते हैं, उन्हें कोई विकल्प फॉर्म जमा करने की आवश्यकता नहीं है।

- (4) यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि वर्ष में एक बार चुने गए विकल्प को वर्ष के दौरान संशोधित नहीं किया जा सकता है। हालाँकि, अधिनियम की धारा 139 की उपधारा (1) के तहत आयकर रिटर्न भरते समय दिया गया विकल्प पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों द्वारा दी गई सूचना से भिन्न हो सकता है।
- (5) सभी पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों को सलाह दी जाती है कि वे नई कर व्यवस्था से बाहर निकलने का विकल्प और पुरानी कर व्यवस्था के चयन के लिए प्रस्तावित निवेश विवरण 30 नवम्बर, 2024 तक सेवा पुस्तिका एवं निवृत्तिका अनुभाग, भा. प्रौ. सं. (का.हि.वि.) में जमा कर दें।
- (6) छूट के दावों से संबंधित शेष दस्तावेज **31 जनवरी, 2025** से पहले प्रस्तुत किए जाने चाहिए, अन्यथा इस कार्यालय के रिकॉर्ड के अनुसार किए गए भुगतानों और कटौतियों के आधार पर, समय-समय पर संशोधित आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार लागू दरों पर कर काटा जाएगा।
- (7) पुरानी कर व्यवस्था के चयन के लिए ऑप्ट आउट और निवेश विवरण प्रस्तुत करने हेतु मानक प्रारूप इस परिपत्र के साथ संलग्न हैं।
 - (i) अनुलग्नक-। ऑप्ट आउट फॉर्म.
 - (ii) अनुलग्नक-II निवेश विवरण।

भवदीय,

संयुक्त कुलसचिव (लेखा)



Ph.: (0542) 7165045, 7165047

e-mail: administration@itbhu.ac.in

कुलसचिव कार्यालय सेवा पुस्तिका एवं निवृत्तिका अनुभाग Office of the Registrar S.B. & Pension Section

Ref. No.: IIT (BHU)/SB & P/2024-25/35/ 9839

Dated: 27.10.2024

All Pensioners/Family Pensioners Indian Institute of Technology (Banaras Hindu University)

Subject: Submission of Investment Details or Option for Selection of New Tax Regime for F.Y. 2024-25.

Dear Pensioner/Family Pensioner,

Central Board of Direct Taxes (CBDT) vide its Circular No. – F.NO.370142/06/2023-TPL dated 05th April, 2023 advised that since 1st April 2023, NEW TAX REGIME was the default tax regime applicable to all officers/employees. Further Ministry of Finance clarified that the NEW TAX REGIME will continue to be the default tax regime for F.Y. 2024-25, however an individual has option to opt out of New Tax Regime or Old Tax Regime.

(2) Income Tax slab rates for an Individual for the F.Y. 2024-25 are as under: -

OLD TAX REGIME		NEW TAX REGIME		
Total Income (INR)	Rate(%)	Total Income (INR)	Rate(%)	
Up to 2,50,000/-	NIL	Up to 3,00,000/-	NIL	
Up to 3,00,000/- (For Senior Citizen)	NIL	From 3,00,001/- to 7,00,000/-	5%	
From 2,50,001/- to 5,00,000/-	5%	From 7,00,001/- to 10,00,000/-	10%	
From 3,00,001/- to 5,00,000/- (For Senior Citizen)	5%	5% From 10,00,001/- to 12,00,000/		
From 5,00,001/- to 10,00,000/-	20%	From 12,00,001/- to 15,00,000/-	20%	
Above 10,00,000/-	30%	Above 15,00,000/-	30%	
Note: -In this Regime the calculated after consideri deduction under 80C, no exemption allowed under Inc.	ng all the n 80C and	Note: In this Regime, Tax rate lebut no exemption / deduction are	The state of the s	
(Note: The above rates are sul	bject to surcha	rge and Cess, as applicable)		

(3) Accordingly, Any Pensioners/Family Pensioners of the Institute who wants to opt out the New Tax Regime or Old Tax Regime are advised to submit their proposed Option Form as follows to opt out of New Tax Regime (Annexure-I) with investment details (Annexure-II). New Tax Regime will be default Tax Regime for the F.Y. 2024-25 for actual TDS/Income Tax deduction from pension/other taxable payment.

A) In case of Selection of OLD TAX REGIME

Any Pensioners/Family Pensioners willing to opt for Old Tax Regime are advised to submit Opt Out from New Tax Regime (Annexure-I) enclosing Annexure-II (proposed Investment details with supporting documents) for F.Y. 2024-25.



Ph.: (0542) 7165045, 7165047

e-mail: administration@itbhu.ac.in

कुलसचिव कार्यालय सेवा पुस्तिका एवं निवृत्तिका अनुमाग Office of the Registrar S.B. & Pension Section

B) In case of Selection of NEW TAX REGIME

Since **NEW TAX REGIME** is the default tax regime, hence pensioners/family pensioners who want to opt New Tax Regime, **does not required to submit any option form**.

- (4) It should be noted that option once exercised in the year cannot be modified during the year. However, option at the time of filling the return of income under Sub section (1) of Section 139 of the act may be different from the intimation made by the pensioners/family pensioners.
- (5) All the pensioners/family pensioners are advised to submit their Opt Out from New Tax Regime and proposed investment details for Selection of Old Tax Regime to the Service Book & Pension Section, IIT(BHU) latest by 30th November 2024.
- (6) The remaining documents related to claims of rebate must be submitted before 31st January 2025, failing which tax will be deducted at applicable rates in accordance with Income Tax Act, 1961, as amended from time to time, on the basis of payments and deductions made as per the records of this office.
- (7) Standard format for submission of Opt Out and Investment Details for selection of Old Tax Regime are enclosed with this circular.
 - (i) Annexure-I Opt Out Form.
 - (ii) Annexure-II Investment details.

Yours faithfully,

Jt. Registrar (A/cs.)

OPTION FORM FOR OPT OUT FROM NEW TAX REGIME FOR THE F.Y. 2024-25 (A.Y. 2025-26)

I,(Name), P.P.O. No
declare that, I have selected the Option for old tax regime for Financial Year 2024-25 under the Income Tax act for computation of TDS.
Please consider this declaration and calculate and deduct the TDS accordingly.
I understand the option once exercised in the year cannot be modified during the year.
Yours Sincerely,
(Signature of the Pensioners)
FULL NAME:
EMP. NO. & P.P.O. No
PAN NO
DESIGNATION:
DEPARTMENT:
CONTACT NO
DATE:

		FORM NO.12B	В			
		(See rule 26C))			
Sta	atement showing pa	rticulars of claims by a pension	er for ded	uction of tax und	er section 192	
the pen 2. Perm Number	anent Account r (PAN) of the					
pension 3 Finar	ncial year:					
O. T IIIGI	rolar y can.	Details of claims and evid	dence th	erenf		
SI No.		Nature of claim	derice th	Amount (Rs.)	Evidence /	
	Nature of Claim				particulars	
(1)		(2)		(3)	(4)	
1	Note: Permaner furnished if the a	he landlord landlord				
2	Leave travel cor	cessions or assistance				
3	Deduction of inte (i) Interest paya (ii) Name of the (iii) Address of t (iv) Permanent (a) Financial In (b) Employer(if (c) Others					
4	(i) Section 80 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) H.E (ii) Section 80C (iii) Section 80C (iii) Section 80C (iii) section 40C (iii) section 40C (iii) section 50C (iii) section 50C	,80CCC and 80CCD C			28	
	(*) 3601	Verification				
i	son/da	ughter of	do he	ereby certify that	at the information	
	bove is complete a					
Place		****************		- 121		
Date		*************		(Signature of the pensioner)		
Designa	ation	-	Full Name:			